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Seznam použitých symbolů a zkratek

I obor integrity

I[�, ], resp. I[�
, ��] obor integrity polynomů dvou neurčitých

T komutativní těleso

ℝ množina reálných čísel
ℕ� množina přirozených čísel včetně nuly

� �(�, �) Sylvesterova matice polynomů �, �

����(�, �) rezultant polynomů �, � vzhledem k neurčité �

<� úplné přípustné uspořádání termů

<� lexikografické uspořádání termů

��(�) vedoucí monom polynomu �

��(�) vedoucí koeficient polynomu �

� (�) vedoucí term polynomu �

��!(�, �) zbytek po dělení polynomu � množinou �

���(��(�), ��(�)) nejmenší společný násobek vedoucích monomů polynomů

�, �

�"#� (�, �) S-polynom polynomů �, �

$ ideál

$%(�, �) násobnost řešení [0; 0] soustavy rovnic � = 0, � = 0

$'(�, �) násobnost řešení ( = [�
, ��] soustavy rovnic � = 0, � = 0
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Úvod

Řešení soustav rovnic je jedním ze základních problémů, se kterými se v matematice

setkáváme. Při řešení soustavy rovnic je naším úkolem najít takové řešení, které vyhovuje

všem rovnicím v soustavě. Jaký postup řešení zvolíme, závisí většinou na typu rovnic

v soustavě. Podle těchto typů rozlišujeme soustavy algebraických (polynomiálních)

a nealgebraických rovnic. Tato práce bude zaměřena pouze na jeden typ soustav, a to na

soustavy rovnic polynomiálních.

Najít řešení soustavy polynomiálních rovnic nemusí být vždy úplně jednoduché, především

pokud rovnice obsahují hned několik neznámých nebo jsou vyššího stupně. Protože

budeme ve druhé části práce ztotožňovat polynomiální rovnice s rovnicemi rovinných

algebraických křivek, zaměříme se pouze na soustavy rovnic se dvěma neznámými.

Cílem první části práce je podat přehled o možných způsobech řešení polynomiálních

rovnic se dvěma neznámými. Je tedy důležité připomenout si základní pojmy, o které

se bude práce opírat. Proto v první kapitole definujeme mimo jiné polynom, polynomiální

rovnici nebo soustavu polynomiálních rovnic.

Ve druhé a třetí kapitole uvedeme způsoby řešení soustav polynomiálních rovnic se dvěma

neznámými. Nejprve se zaměříme na soustavy rovnic, které půjdou řešit jednoduše pomocí

základních postupů vyučovaných na základní či střední škole. Následně si představíme

takové postupy řešení, pomocí nichž již vyřešíme libovolnou soustavu polynomiálních

rovnic se dvěma neznámými. Mezi tyto postupy patří metoda rezultantů a metoda

Gröbnerových bází. Obě metody nám pomohou v průběhu výpočtu určitým způsobem

eliminovat jednu neznámou, což nám velice usnadní řešení soustavy.

Ve druhé části práce se zaměříme na určování násobnosti jednotlivých řešení soustav

polynomiálních rovnic, a to na základě násobnosti průsečíků algebraických křivek, jejichž

rovnice odpovídají rovnicím v soustavě. Ve čtvrté kapitole se nejprve omezíme na

násobnost řešení [0; 0], tedy na násobnost průsečíku křivek v počátku soustavy souřadnic.

K tomu, abychom mohli určit násobnost libovolného řešení soustavy polynomiálních

rovnic, potřebujeme zavést homogenní polynomy a vhodnou transformaci souřadnic.

To učiníme v závěru práce a uvedeme několik řešených příkladů.
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1. Polynomy, polynomiální rovnice, soustavy rovnic

Definujme v úvodní kapitole některé základní pojmy, které se týkají polynomů, rovnic a

soustav rovnic a které budeme v následujících kapitolách používat.

Definice 1.1.: Buď I obor integrity. Označme I
= I[�] množinu všech výrazů ve tvaru ���� = ∑ *+�+ ,,+-� kde *+ ∈ I, / = 0, 1, … , 2, 2 ∈ ℕ�. Množina I
= I[�] se nazývá obor

integrity polynomů jedné neurčité nad I. Prvky množiny I[�] se nazývají polynomy jedné

neurčité nad I, prvky *+ se nazývají koeficienty polynomu ����.
Je-li ���� = ∑ *+�+ ,,+-� kde *, ≠ 0, pak říkáme, že polynom ���� je stupně 2. [3]

Poznámka: V příkladech budeme za obor integrity I většinou volit těleso reálných čísel.

Příklad 1.2.: Příkladem polynomu jedné neurčité nad ℝ je výraz

���� = 3�5 + �� − 4� + 3.
Říkáme, že ���� je polynomem třetího stupně.

Takto jsme zavedli polynom jedné neurčité, ale pokusme se zavést také polynomy 2

neurčitých. Obor integrity I, se skládá ze všech možných součtů konečného počtu sčítanců

tvaru

*:;:<…:=�
:;��:< …�,:= ,
kde *:;:<…:= ∈ I, >
, >�, … , >, jsou celá nezáporná čísla.

Každý prvek z I, můžeme tedy zapsat ve tvaru

? ? … ? *:;:<…:=�
:;��:< …�,:= ,@=
:=-�

@<
:<-�

@;
:;-�

kde !
, !�, … ,!, jsou celá nezáporná čísla.

Definice 1.3.: Obor integrity I, se nazývá obor integrity polynomů 2 neurčitých nad I a

značí se I[�
, ��, … , �,]. Jeho prvky se nazývají polynomy 2 neurčitých nad I a značí se ���
, ��, … , �,�, ���
, ��, … , �,� atd.
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Členem polynomu 2 neurčitých nazýváme výraz *:;:<…:=�
:;��:< …�,:=, stupeň členu

polynomu je � = >
+ >� + … + >,, stupeň polynomu 2 neurčitých je maximum

ze stupňů jeho členů. [11]

Poznámka: Pro potřeby této práce se omezíme pouze na případy polynomů dvou

neurčitých. Budeme je značit ���
, ���, resp. ���, �. Obor integrity polynomů dvou

neurčitých budeme značit I[�
, ��], resp. I[�, ].
Příklad 1.4.: Polynomem dvou neurčitých z oboru integrity I[�, ] je například polynom ���, � = 2�� + � − 2 � + 6� + 1, kde členy polynomu jsou výrazy 2�� , � , −2 �, 6�, 1. Stupně jednotlivých členů jsou 3, 2, 2, 1, 0 a je tedy zřejmé, že stupeň polynomu � je 3, tj. jedná se o polynom třetího stupně.

Z oboru integrity I můžeme tedy vytvořit obor integrity polynomů jedné neurčité I[�
].
Označme ho I
= I[�
]. Z takto vytvořeného oboru integrity můžeme vytvořit opět obor

integrity polynomů jedné neurčité I� = I
[��] = I[�
][��]. Stejným způsobem utvoříme I, = I,C
[�,]. [11]

Příklad 1.5.: Určete stupeň polynomu ���, �: �E – 2�5 � + 5�� – 5� + 3 5 + 17,

jestliže

a) ���, � ∈ I[�, ],
b) ���, � ∈ I[�][ ],
c) ���, � ∈ I[ ][�].

Řešení:

a) Stupeň polynomu ���, � určíme podle definice jako maximum ze stupňů jeho členů.

Stupeň polynomu ���, � je 5.

b) Polynom ���, � přepíšeme vzhledem k neurčité , tj. jako polynom jedné neurčité ,

jehož koeficienty jsou polynomy jedné neurčité �:

3 5 − �2�5� � + �5��� + ��E – 5� + 17�.
Stupeň polynomu ���, � je 3.
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c) Polynom ���, � přepíšeme vzhledem k neurčité �, tj. jako polynom jedné neurčité �,

jehož koeficienty jsou polynomy jedné neurčité :

�E– �2 ���5 + �5 ���– 5� + �3 5 + 17�.
Stupeň polynomu ���, � je 4.

Definice 1.6.: Nechť je nad oborem integrity I dán polynom ���� = *,�, + *,C
�,C
+⋯+ *
�
+ *�, *, ≠ 0.
Výraz ��J� = 0, kde J je neznámá, nazýváme polynomiální rovnicí1 n-tého stupně nad

oborem integrity I. Prvek K ∈ IL, kde IL je nadoborem oboru integrity I, nazýváme

kořenem (řešením) této polynomiální rovnice právě tehdy, když platí ��K� = 0. Prvek K

též nazýváme nulovým bodem polynomu ����.
Řešit polynomiální rovnici znamená nalézt všechny její kořeny. [6]

Soustavy rovnic, jimiž se bude práce zabývat, jsou tvořeny dvěma nebo více rovnicemi

o dvou neznámých, které mají být splněny zároveň. Řešením soustavy rovnic je společné


[…]


rovnic získáme hodnoty �
= 0, �� = 0, �5 = √3¨ . Řešením zadané soustavy

polynomiálních rovnic je tedy množina ( = f[0; 2], [0; −2], [√3¨ ; 1]i.
Určeme tedy násobnost řešení [0; 2]:
$[�;�]��5 + � − 4, �5 + � − 4� = $%��5 + � + 2�� − 4, �5� + 2� + � + 2�� − 4� = = $%��5 + � + 4 , �5 + 2�5 + � + 4 � = = $%��5 + � + 4 − ��5 + 2�5 + � + 4 �, �5 + 2�5 + � + 4 � =

Obr. 6
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= $%�−�5 − �5, �5 + 2�5 + � + 4 � = $%��5�− − 1�, �5 + 2�5 + � + 4 � = = $%(�5, �5( + 2) + � + 4 ) = $%(�5, � + 4 ) = 3$%s�, ( + 4)t = 3$%(�, ) = 3.
Stejným způsobem získáme násobnost řešení [0; −2]:
$[�;C�](�5 + � − 4, �5 + � − 4) = $%(�5 + ( − 2)� − 4, �5( − 2) + ( − 2)� − 4)= = $%(�5 + � − 4 , �5 − 2�5 + � − 4 ) = = $%(�5 + � − 4 − (�5 − 2�5 + � − 4 ), �5 − 2�5 + � − 4 ) = = $%(3�5 − �5 , �5 − 2�5 + � − 4 ) = $%(�5(3 − ), �5( − 2) + � − 4 ) = = $%(�5, �5( − 2) + � − 4 ) = $%(�5, � − 4 ) = 3$%s�, ( − 4)t = 3$%(�, ) = 3.
Obdobně bychom zjistili, že násobnost řešení [√3¨ ; 1] je pouze 1.

Zadaná soustava rovnic má tedy v oboru reálných čísel trojnásobné řešení [0; 2],
trojnásobné řešení [0; −2] a jednonásobné řešení [√3¨ ; 1].
Rozšiřme nyní křivky �5 + � = 4, �5 + � = 4 do projektivní roviny:

�5 + �� − 4�5 = 0,
�5 + ��� − 4�E = 0.

Dosazením bodů v nekonečnu [1; �; 0] a [0; 1; 0] do vzniklé soustavy zjistíme, jaké

společné body v nekonečnu leží na zadaných křivkách.

1 = 0, 0 = 0,
� = 0, 0 = 0.

Z těchto dvou soustav rovnic vidíme, že společným bodem křivek v nekonečnu je pouze

bod [0; 1; 0]. Transformací, kterou využijeme pro výpočet násobnosti, bude opět záměna

hodnot a �.

$[�;
;�](�5 + �� − 4�5, �5 + ��� − 4�E) = = $[�;�;
](�5 + �� − 4 5, �5� + �� � − 4 E) = $%(�5 + − 4 5, �5 + � − 4 E) = = $%(�5 + − 4 5 − ( �5 + � − 4 E), �5 + � − 4 E) = = $%( (4 5 − 4 � − + 1), �5 + � − 4 E) = $%s , �5 + ( − 4 5)t = = $%( , �5) = 3.
Násobnost průsečíku zadaných křivek v nekonečnu je 3.
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Závěr

Cílem této práce bylo podat přehled o způsobech řešení soustav polynomiálních rovnic

se dvěma neznámými a seznámit čtenáře s pojmem násobnosti jednotlivých řešení soustav

rovnic.

V první části práce jsme uvedli některé speciální tvary soustav, k jejichž řešení nebylo

zapotřebí zavádění nových metod, a ke každému speciálnímu tvaru jsme uvedli ilustrační

příklad. Pro řešení dalších soustav polynomiálních rovnic jsme již museli zavést nové

metody, kterými byly rezultanty a Gröbnerovy báze. K zavedení pojmu Gröbnerova báze

bylo zapotřebí definovat uspořádání termů a uvést způsob dělení polynomů se dvěma

neznámými. Téměř všechna tvrzení byla v této části demonstrována na příkladech,

což napomáhá srozumitelnosti práce. Protože se této problematice věnovalo již mnoho

autorů, jsou místo důkazů jednotlivých vět uváděny pouze odkazy na tyto autory. Zjistili

jsme také, že výpočet rezultantů i Gröbnerových bází je mnohem rychlejší a efektivnější

s pomocí matematických programů.

Ve druhé části práce věnované násobnostem řešení soustav polynomiálních rovnic jsme

nejdříve zavedli násobnost řešení [0; 0] a vyslovili jsme její základní vlastnosti. Použití

těchto vlastností jsme také demonstrovali na příkladech. Díky transformaci souřadnic jsme

byli schopni určit násobnost libovolného řešení soustavy polynomiálních rovnic a

násobnost průsečíku algebraických křivek v nekonečnu. V této druhé části práce jsou již

uvedené také důkazy jednotlivých vět.

S určováním násobnosti řešení jsem se během studia nikdy nesetkala, a proto pro mne bylo

zpracovávání zejména této části velice zajímavé a přínosné. Doufám, že hlavně tato část

bude přínosná i pro čtenáře, protože této problematice se zatím nevěnovalo mnoho českých

autorů.
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Resumé

This work is devoted to ways of solving systems of polynomial equations in two variables

and determining the multiplicity of solutions of these systems.

In the first part are first defined the fundamental concepts that are at work subsequently

use. The rest of this part is focused on solving systems of polynomial equations. First there

are present some types of systems, to deal with them is enough knowledge of mathematics

at the primary and secondary schools. Afterwards, the reader is acquainted with

the methods of solving arbitrary systems of polynomial equations in two variables, which

are the methods of resultants and Groebner basis.

In the second part of the thesis is defined the multiplicity of solutions of systems

of equations. First it is only a multiplicity of solution [0; 0], which is later, with the

introduction of coordinate transformation, extends to an arbitrary solution of systems

of polynomial equations in two variables.
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