Posudek bakalářské práce Hany Rehákové,

studentky oboru Přírodovědná studia – matematická studia

„Soustavy polynomiálních rovnic se dvěma neznámými“.

Jak napovídá název, předkládaná práce ve svých počátečních kapitolách studuje metody,

kterými lze řešit soustavy polynomiálních rovnic. Po krátké úvodní kapitole následuje

kapitola druhá, která může být využita ve školské praxi. Studují se zde příklady soustav, ve

kterých je zachována jistá forma linearity. Pokud tomu tak není, nezbývá mnohdy nic jiného,

než užití pokročilých technik, které se běžně v rámci oboru Matematická studia neprobírají

(teorie rezultantů, resp. Gröbnerových bází).

Oceňuji, že tato látka je zpracována srozumitelně a čtivě. Text je dobře strukturován a je

doplněn řadou vhodně volených příkladů. Jestliže pro látku této kapitoly již existuje několik

česky psaných textů z nedávné doby, pro studium násobnosti řešení soustav dvou

polynomiálních rovnic se dvěma neznámými není oponentu známa existence „čtivého“ česky

psaného novějšího textu.

Autorka tak zřejmě musela vycházet z knihy R. Bixe Conocs and Cubics. Lze proto říci,

že prokázala schopnost prostudovat cizojazyčný matematický text a i poslední kapitolu

zpracovala čtivě a srozumitelně. Práce neobsahuje závažnější odborné chyby. Drobná výtka

směřuje k zápisu Euklidovská rovina (od str. 40).

Doporučuji uznat práci jako práci bakalářskou a navrhuji hodnocení stupněm

výborně.

V Plzni dne 25. 4. 2014

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.

oponent